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Дисертационният труд е в размер на 327 страници и включва 57 таблици

и 84 фигури. Списъкът с литература обхваща 187 източника, от които 104 на

руски език, 83 на английски език.

Дисертацията се състои от въведение, четири глави, заключения и

изводи, библиографска справка и приложения.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка към катедра “Психология” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за

защита пред научно жури.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на

12.12.2023 г. от 14,30 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на катедра

„Психология“ на ВСУ „Черноризец Храбър” и на сайта на университета

www.vfu.bg, раздел „Докторанти”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. УВОД

Предизвикателствата пред съвременния социален ред в условията на пандемията от

вируса COVID-19 (SARS-CoV-2) и настоящия международен конфликт предизвикват редица

забележими социални трансформации и различни видове адаптация на различни групи от

населението, което изисква научно разглеждане и възможности за прогнозиране, както и

въвеждането на инструменти, които позволяват наблюдение на ситуацията.

2. АКТУАЛНОСТНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Изследователската работа е специализирана в психологическото и психокогнитивното

разглеждане и анализ на индивидуалните и социални тенденции сред населението на

големите градове във връзка с настоящата към момента на началото на изследването

пандемия от коронавирус и започнал малко след това (и продължаващ в момента) въоръжен

конфликт- обстоятелства, оказващи дълбоко и забележимо въздействие върху социалната

обстановка и психо-емоционалния баланс както в индивидуален, така и в колективен, масов

мащаб (Brooks S.K. et al. 2020, Tian F. et al., 2020). Част от тези обстоятелства продължават

да оказват своето влияние и до днес, по-специално с помощта на медиите и общественото

мнение, нивото на постигнатия тревожно-депресивен тон на "новините", провокирайки,

наред с други неща, индивидуални промени в психическата, емоционалната и когнитивната

дейност, изострянето на психокогнитивните предразположености (по-специално

когнитивните деформации, повишената тревожност) и развитието на нови свойства. В

зависимост от тези предразположености различните индивиди се адаптират към новите

условия по различни начини, реагират по различен начин на значителни промени във

външната среда, започват да мислят и възприемат променената реалност по различен начин,

оценяват нивото на настоящите заплахи по различни начини и накрая оценяват

целесъобразността на въведените мерки за сигурност (по-специално режима на

самоизолация, "средствата за защита"), често ограничаване на определени действия и реч

под претекст за интереси на сигурността. Настоящото изследване си поставя за цел да

формира типологията на подобни реакции и оценки на протичащи кризи, да подчертае

взаимовръзките между определени психокогнитивни свойства на индивида, едностранчиви

или взаимно влияещи си, предопределящи неговия модел на поведение и мислене в новите

условия, отношението му към кризисните мерки и социалните дейности. Също така,

изпълнението на изследователските задачи ще даде възможност да се прогнозира

предварително вида на психо-емоционалната и психокогнитивната реакция на такъв род

кризи, степента на изразяване на редица когнитивни свойства през тези периоди при лица,

изложени на влиянието на такива външни събития. Материалите от изследването ще дадат

възможност да се вземе предвид опитът от отминалата глобална епидемия и с по-голяма

готовност да да посрещнем нови епидемиологични сценарии, възможни в бъдеще.

3. ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обект на изследването е психо-емоционалната реакция и възприятието, оценката

и когнитивната адаптация на индивида и обществото към такива глобални ситуации като
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пандемията от инфекция COVID-19 (SARS-CoV2) през 2020-2022 г. и заплахата от нов

световен въоръжен конфликт, обсъдена през 2022 г. на фона на започналите военни действия

на територията на Украйна. Възприемането и оценката на тези обстоятелства и влиянието на

медиите върху обществото във връзка с тях, техните психологически и когнитивни

последици. Представите на обществото и възможните причини за тези представи за степента

и естеството на заплахата от пандемията и военния конфликт за собственото им

благополучие през „призмата“ на информационното въздействие на външната среда, в

частност медиите върху психо- емоционалния баланс. Индивидуалните различия в наборите

от мерки за противодействие на заплахата от инфекция, честотата на тяхното използване и

индивидуалните качества на възприемане на военната заплаха, както и главно когнитивни

деформации, които възникват по време на адаптацията към гореспоменатите нови условия

на средата.

Предмет на изследването са психологическите последици от такива световни кризи

като пандемията SARS-CoV2 (2020-2022 г.) и началото на нов въоръжен конфликт в Европа

(2022 г.) между Русия и Украйна, а именно индивидуални когнитивни свойства (по-

специално когнитивни деформации), които придружават тяхното преживяване като

предпоставка или следствие под формата на обостряне. Изследването отчита психическата

и умствената реакция на въздействието и прилагането чрез медиите на инструменти за

информиране на обществото и формиране на единно обществено мнение относно тези

обстоятелства, както и възприемането на политически инструменти за ограничаване на

обществото в определени действия и изявления. Възможна връзка между естеството на

последствията и предразположението на индивида да изпитва когнитивни деформации и/или

да мисли в дадената рамка на идеологически конструкции, социални норми и индивидуални

натрапчиви наклонности. Желанието на много индивиди да се откажат от самостоятелното

изследване на тревожната тема и формирането на индивидуален модел на поведение, който

контролира заплахата, изместването на тези задачи към медиите и управляващите органи и

по този начин отказът от личен контрол върху тяхното ситуационно поведение и мислене,

прехвърлянето на контрола на външен фокус.

4. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ПРОБЛЕМ

Масовото възприемане на мащаба на заплахата от пандемията и за вероятността от

глобален военен (и ядрен) конфликт като фактор на психо-емоционален риск за състоянието

на индивида и потенциален "спусък" за когнитивни деформации. Склонност да се прави

несамостоятелна оценка и да се основава възприятието на общоприети позиции или дори

вяра във фундаменталната непознаваемост и неконтролируемост на заплахите от

протичащите процеси. Типичен пример за пандемична ситуация е "прекомерността" при

избора на мерки за противодействие до минимизиране на контакта с другите, включително

вербалната комуникация, тревожното избягване на обществени места, обсесивно-

компулсивното използване на предпазни средства без самосъзнание кога, къде и с каква

употреба могат да бъдат ефективни. Пример за военната ситуация е ревностното подчинение

на всички нови социални норми, доверието само в държавните (телевизионни) източници на

информация и статистика.
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5. ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ХИПОТЕЗИ

1. Чрез конструирането и прилагането на скала за „оценка на заплахата“ можем да

идентифицираме групи, които сe отнасят към пандемията SARS-CoV-2 като към биологична

заплаха с най-ниско и най-високо значение, съответно „COVID дисиденти“ и „COVID

паникьори“. Субективният подход към този проблем може да бъде свързан с лични

когнитивни предпоставки и влиянието на безкритично възприета информация от медиите.

Влиянието на медиите може да доведе до когнитивни деформации по време на периоди на

криза, което се изразява в отбранителна или преувеличена реакция на заплахата. Критичното

отношение към информацията, получена от медиите, при ниска степен на когнитивно

изкривяване и доверие в собствения опит и контрола нда ситуацията, позволява да останете

в „сигурна среда“ на скалата за оценка на заплахата и да предотвратите психо-емоционален

стрес и безпокойство по време на периоди на криза.

2. Както повишените, така и понижените стойности от скалата за "оценка на заплахата от

глобални кризи" ("медийна лоялност") имат корелация както със склонността към

когнитивни деформации в обобщена форма, така и с индивидуалните им прояви, които също

подлежат на количествено измерване. Техните скали влияят на основната скала в пряка или

обратна пропорционалност.

3. Конспиративният "когнитивен модел", придържането широко разпространените в

медиите популярни конспиративни теории предопределя отричането на необходимостта от

всеобхватни епидемиологични мерки, използването на антиинфекциозни средства и по-

недоверчиво и скептично отношение към кризисните новини от медиите.

4. Суеверният "когнитивен модел" повишава (индивидуалната) оценка на заплахата от

глобални кризи, общата медийна лоялност, спазването на препоръчаните мерки за

безопасност и толерантността към ограниченията. Носителите му са по-лоялни към

пропагандата, склонни са да приемат положително наложените ограничения на свободата на

действие и словото от чувство за сигурност и социални норми, склонни са безкритично да се

доверяват на дневния ред, диктуван от медиите при кризисни обстоятелства, споделяйки

повишено напрежение и колективна тревожност.

5. Гореописаните, свързани с основната скала на изследването ("медийна лоялност"),

когнитивни модели (конспиративен и суеверен), имат правопропорционална връзка с набор

от конкретни видове когнитивни деформации. Тази корелация също подлежи на

установяване и измерване чрез преброяване на резултатите от разделите на методологията

на изследването „Възприемане на ограниченията“, използвана по време на изследването и

по-специално „Въпросника за когнитивни грешки“.

6. Социалните групи с хуманитарно образование и/или професия са по-склонни да

драматизират глобални (пандемия, заплаха от глобален въоръжен конфликт) кризисни

обстоятелства, отколкото тези, свързани с природните науки. Хората с образование по

природни науки се отнасят със случващото се по-сдържано, критично и дори скептично, при

което те могат да бъдат склонни да подценяват реалната и адекватна степен на заплаха при

тези ситуации.
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6. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Целта на изследването е да се идентифицира, анализира и интерпретира взаимозависимостта

между нивата на загриженост и тревожност, причинени от глобалните кризисни промени в

периоди на нестабилност, несигурност, социални и политически кризи, и когнитивните

деформации и когнитивни модели, присъщи на индивида по отношение на нивото на

доверие на индивида в информационните новини, разпространявани чрез медиите през тези

периоди. Разглеждане на последиците от влиянието на медиите върху психо-емоционалното

състояние на населението при кризисни обстоятелства, както и видовете отношение на

индивида към получената от тях информация. Идентифициране и анализ на отделните

"типове" поведение и реакция, които заемат полярни точки по скалата за оценка на

глобалните заплахи (отричане или паника).

Задачите на изследването са представени в 9 точки:

1. Идентифициране и анализ на взаимовръзката между психо-емоционалното

напрежение на индивида в кризисни периоди, нивото на доверие в медиите и степента на

склонност на индивида към когнитивни деформации.

2. Идентифициране и анализ на социални и индивидуални "типове", заемащи полярни

точки по скалата за оценка на глобалните заплахи (отричане или паника), както и

идентифициране на категорията и признаците на най-безопасната "норма".

3. Разработване, тестване и прилагане на многофакторен въпросник за събиране на

данни по 4 измерими параметъра: "Медийна лоялност", склонност към когнитивни

деформации, склонност към конспиративно мислене и склонност към суеверно мислене (или

когнитивни модели). Събиране, преброяване и анализ на база данни, съставена от отговорите

и резултатите от изследването, получени от респондентите по тези 4 параметъра.

4. Класификация на респондентите по номинални и двоични критерии, като например

областта на образование (хуманитарни науки, природни науки, без висше образование),

ваксинирани или неваксинирани срещу коронавирусна инфекция, преболедували или

непреболедували COVID, използване или неизползване на "алтернативни" източници на

информация и епидемиологични мерки за самозащита.

5. Диахронно разпределение на респондентите на базата на динамиката на промяната в

отношението към пандемията чрез сравняване на психо-емоционалното състояние и нивото

на тревожност в периода на нейното начало (след като на епидемията получи този статус по

време на глобалното й разпространение) със същите показатели две години след нейното

начало, въз основа на това дали фокусът на вниманието на индивида се измества от

пандемията към началото на въоръжения конфликт.

6. Въз основа на събраните данни, естеството на връзката между конспиративния и

суеверния когнитивен модел и нивото на доверие в медиите и единното "обществено

мнение", официалните новини и излагането на обществото на психо-емоционално

напрежение.
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7. Съставяне на класификация на разновидностите на психо-емоционалните реакции

на индивидите към ситуации на пандемия и начало на военни действия, от умерен и основан

на факти подход до суеверен и конспиративен когнитивен модел като противоположни

случаи на паника или отричане.

8. Идентифициране и анализ на индивидуалните фактори, които дават възможност да

се предвиди повишено ниво на оценка на глобалните заплахи (панически или тревожно-

депресивен тип реакция) и податливост на масовото психическо влияние на медиите, както

и съпътстващи когнитивни деформации и когнитивни модели.

9. Идентифициране на видовете лично отношение на индивида към потенциала на

текущите събития. Корелация на получените данни с фактора предпочитани източници на

информация и професионалното направление на образованието и професията на индивида

(хуманитарни науки, природни науки, без висше образование), както и полова и възрастова

принадлежност.

7. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Наборът от изследователски методи може да бъде разделен в следните групи:

1) анализ на теоретичните източници в областта на проблема, обекта и предмета на

изследване, литературен преглед на тематичните области, обхванати в хода на изследването,

като се използват аналитични принципи за подбор на съответния материал;

2) емпирични, психодиагностични техники: четирифакторният психодиагностичен

метод "Възприемане на ограниченията", който включва 4 раздела, всеки измерващ собствена

скала, „Медийна лоялност", "Склонност към когнитивни деформации" (въз основа на

тествания по-рано метод "ОКО"), "Склонност към конспиративни теории", "Склонност към

суеверие" в пряк ред;

3) Интерпретация на събраните данни чрез методи за статистическа обработка на

показатели на количествени, двоични и номинални параметри, в сравнителен междугрупов

подход. Използват се методите на описателната статистика в таблици и схеми, корелационен

анализ, факторен анализ, клъстерен анализ, еднофакторно прогнозиране на целевите

показатели, метод на формиране на рисковите класове за целевите показатели.

8. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ПРОБЛЕМНИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Проблемното поле на настоящото изследване „Когнитивни деформации в условията

на пандемия COVID – 19“ засяга специализираната психологическа проблематика на психо-

емоционалното и когнитивно въздействие на пандемията COVID-19 като комбиниран набор

от външни условия (включително социални, информационни), породени от кумулативните

обстоятелства на пандемията, и аналогичен аспект на масовото въздействие на военните

действия от настоящия въоръжен конфликт върху състоянието на населението.

Проблематиката на изследователската работа не включва невробиологичната област на
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изследване на прякото въздействие от прекараната инфекция върху състоянието на мозъчните

тъкани, психичните функции на преболедувалия човек, здравето на нервната система,

невронните връзки и показателите на умствената дейност, тъй като настоящият

изследователски процес не разполага с необходимите средства за амбулаторно събиране на

съответните данни, а и тези проблемни параметри са извън специализацията на настоящата

работа.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертацията е представена в 327 страници текст, който включва 57 таблици и 84

фигури. Библиографията се състои от 187 източника, от които 104 са на руски език, а 83 - на

английски език. Дисертацията се състои от въведение, четири глави, заключение и изводи,

библиографска справка и приложение.

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава "Преглед на литературата"

Първата глава на изследването, "Преглед на литературата", е посветена на теоретико-

методологическите аспекти на развитието на проблематиката за когнитивните деформации

и вътрешнопсихологическите и социалните предизвикателства, пред които са изправени

обществото и индивидите в ситуация на пандемия, нейните карантинни и епидемиологични


[…]


стабилните реакции и кризисните модели на поведение, разгледани са показатели в рамките

на класовете.

Най-голяма податливост на когнитивни деформации демонстрираха участниците в

клъстера "Недоверчиви песимисти", идентифицирани в процеса на клъстерен анализ, които

отбелязаха средно с 28,3 точки повече от участниците в категорията "Теоретици на

конспирацията". Те са с 88,8% по-масово настроени към тях, следвани от "Послушни

граждани".

Също така е установено, че когнитивните деформации са най-характерни за по-

младата възрастова група от 18-25 години, 64,8% от възрастовата група, където те са по-

широко разпространени и средно с 12 пункта по-високи, отколкото във втората средна група

от 36-50 години.

В потвърждение на това, според факторния анализ на този показател, има висока

тенденция към когнитивни деформации, вероятността му се увеличава до 72%, ако се

комбинира комбинация от такъв брой показатели като "Склонност към суеверие ≥27.0",

възраст под 28 години и по-млада възрастова група (18-25 години). Нивото на склонност към

когнитивни деформации е свързано с показателя за суеверно мислене. И двата показателя са

по-типични за жените: средно 6,2 пункта и 15% по-често за зъбно колело. деформации, и 5,8

пункта и 25,6% по-често в суеверията, отколкото сред мъжете. Мъжете са по-склонни от

жените да демонстрират конспиративен когнитивен модел: средно ~ 5% от скалата, 18,2%

по-често сред мъжката група.

Също така, в светлината на тенденцията в изследванията на невробиологичните

последици от инфекцията със SARS-CoV-2 и нейното въздействие върху умствената

дейност, е важно да се отбележат установените разлики в склонността към когнитивни

деформации сред групите хора, които са прекарали COVID-19. Сред групата, която е имала

инфекцията, е разкрит увеличен брой високи резултати по тази скала. Статистически

значимата разлика е 20,1% в полза на групата, която е имала COVID-19 (P = 0,0034).

Съотношението между тези две групи е 47,7% срещу 27,6%, сравнение на оценките показва

разлика от средно 5,6 точки в полза на групата на COVID-19. По-специално са установени

разлики в "Преувеличаване на опасността" средно с 0,7 точки по подскалата,

"Катастрофизиране" със средна разлика от 0,9 точки. "Хипернормативността" също се

различава между групите, със средна разлика от 1,2 точки в полза на групата на оцелелите

от COVID-19 (P <0,0001, макс.).

"Епидемиологичните" параметри и "политическите" показатели на методологията

при сравняване на стойностите в групите показаха хомогенност и пряко пропорционално

взаимодействие. Получените групи данни са от значение практическо значение за

прогнозиране на социалната ситуация при евентуални по-нататъшни социални кризи, за

извършване на правилни измервания в техните условия.
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ИЗВОДИ

1. Статистическият анализ, едномерното прогнозиране и формирането на рискови

класове са установили пряка връзка между податливостта към когнитивни отклонения и

поведенческите реакции на кризисни обстоятелства като пандемията и продължаващите

военни операции. Анкетираните с висока лоялност към медиите (51-100% от скалата) и

техните кризисни предписания са по-склонни да показват висока склонност към когнитивни

изкривявания и да имат по-висок среден резултат. Това е придружено от по-драматична

реакция на събитията и по-голямо обединение около единно обществено мнение. По-

специално, респондентите, които използват комбинация от препоръчани от медиите защити

и ваксинации, са по-склонни да проявят когнитивни деформации.

2. Статистическото сравнение и прогнозиране на избрани групи субекти показаха, че

тези респонденти, които по-често от другите изпълняват кризисни инструкции, имат по-

висока степен на податливост към такива когнитивни деформации като „Катастрофизация“

и „Преувеличаване на опасността“. Тези деформации пряко предизвикват повишен психо-

емоционален стрес в периоди на криза.

3. Разработената психометрична методика, наречена "Възприемане на

ограниченията", състояща се от 4 компонента: "Медийна лоялност", "Склонност към

когнитивни деформации", "Склонност към конспиративно мислене" и "Склонност към

суеверно мислене", беше успешно приложена върху работна извадка, показа статистически

значими резултати, последователност на скалите и високи коефициенти на валидиране и

надеждност. Коефициентът на основния раздел на въпросника, "Медийна лоялност", според

модела на Алфа-Кронбах = 0,9304, според модела на Гутман = 0,9427. Резултатите,

получени по вътрешни подскали и индивидуални фактори на етапите на въпросника,

подлежат на статистически надеждно изчисляване на техните съотношения и

идентифициране на надеждни взаимоотношения. Разработената методика подлежи на

прилагане и извличане на статистически достоверни резултати.

4. Респондентите, получили висше образование по хуманитарни науки, са

значително по-податливи на драматизация на продължаващите кризисни обстоятелства на

външната среда, на тревожно пристрастие в поведенческия отговор на стресор, отколкото

респондентите с образование по природни науки. Статистически е по-вероятно те да

спазват епидемиологичните мерки. Въпреки външните природонаучни специфики на

пандемията, хората с природонаучно образование са много по-склонни да бъдат скептични

към медийните информационни кампании по нейните въпроси, склонни са да заобикалят

наложените правила и ограничения за борба с инфекциите и да бъдат критични към

спазването на антиинфекциозните мерки и статистическата информация за

заболеваемостта, смъртността и други показатели.

4. Когнитивният модел на суеверието, свързан с натрапчивото изпълнение на „ритуали“ за

намаляване на тревожността в интерес на постигане на изгубено чувство за сигурност и

справяне със стресовите фактори и избягване на определени действия, свързани с риск,

предопределя системното и редовно прилагане (в същото време нерационални,

необосновани и некритични) на епидемиологичните мерки за самозащита. Спазването на
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режима на самоизолация, редовното носене на всички „предпазни средства“ и тревожното

избягване на обществени места показват разлики в средните резултати и честота. Според

прогнозните индикатори, тази тенденция на мислене може да се счита и за предиктор на

високо ниво на „лоялност“, тоест доверие и безкритично приемане на медийни данни по

време на кризи, като пандемия и настоящия въоръжен конфликт.

6. Чрез клъстерен анализ бяха класифицирани основните видове поведенчески

отговор и форми на адаптация към глобалните кризи: пандемията и настоящият въоръжен

конфликт. Най-нормализираният, центриран отговор, който се отнася до "безопасната

среда" между реакциите на паника и отричане ("нормата") с умерени резултати по скалите,

може да се нарече когнитивен модел "реализъм" – респондентите, групирани в

клъстер/категория, наречена "реалисти". Те се характеризират със сдържано отношение към

"алармените сигнали" и новините от медиите по време на глобални кризи, намалена

склонност към когнитивни деформации и модели на суеверие. При практическа

необходимост те са готови да бъдат ваксинирани и ситуационно да използват други

противоинфекциозни мерки.

7. Категорията на респондентите, условно определяни като "Послушни граждани",

демонстрира изключително висока "медийна лоялност", сериозност към кризисните им

предписания и новинарски репортажи, смята спазването на противоинфекциозните мерки

за "граждански дълг". Тази категория респонденти се характеризира и със значително

повишена склонност към когнитивни деформации (по-специално хипернормативност,

преувеличаване на опасността, катастрофизиране) и към когнитивния модел на суеверието.

Клъстерът "Теоретици на конспирацията" от респонденти има негативно отношение към

противоинфекциозните мерки, не се доверява на кризисните данни на медиите и техните

"алармени сигнали", характеризира се и с повишена склонност към суеверие и висока

оценка на заплахата от политически кризи. Клъстерът "Недоверчиви песимисти" е по-

склонен от "теоретиците на конспирацията" и "реалистите" към когнитивни пристрастия,

по-специално "инат", и най-малко склонен да се доверява на медийни материали и

ограничения.

8. Според формирането на рискови класове, 77,8% от вероятността за висока

„Медийна лоялност“ (>57%) се осигурява от следните фактори:

• “Когнитивни деформации ≥46.0”;

• „Преувеличаване на опасността ≥10,0”;

• „Склонност към суеверия ≥21.0.“

Според еднофакторното прогнозиране на индикатора „Висока медийна лоялност“,

вероятност от 73,5% се постига чрез комбинация от фактори:

• възраст от 45 години;

• хуманитарно образование;

• “Когнитивни деформации ≥46.0”;

• „Преувеличаване на опасността ≥12,0”;

• „Склонност към суеверие ≥20.0.“
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Фактори, които предопределят повишен процент на склонност към суеверие с

вероятност от 85,7%:

• възраст от 41 години;

• “Когнитивни деформации ≥63.0”;

• “Катастрофизация ≥4.0”;

• „Лоялност към медиите ≥ 63.0.“

9. По-малките и по-големите възрастови категории показват най-голяма

толерантност към ограниченията и са най-мотивирани за прилагане на епидемиологични

мерки. И в двете средни групи има повече скептици и тези, които не прилагат мерките,

отколкото тези, които прилагат. Когнитивните изкривявания и склонността към суеверно

мислене са най-често срещани сред по-младите и по-възрастните групи, особено сред

жените (мъжете имат по-голяма склонност към теории на конспирацията). Използването на

„официални” и „алтернативни” източници на информация има еднакво разпределение без

статистически значими разлики в когнитивните и психоемоционалните показатели и

кризисните мерки.

НАУЧНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В хода на изследването са получени данни с широко теоретично и практическо

значение. За първи път материалите на работата установяват количествена връзка между

типичните модели на поведение в глобалната кризисна ситуация на неотдавнашната

пандемия от SARS-CoV-2 и международния конфликт и специфичните неврофункционални

и когнитивни свойства на индивида. Описват се и се класифицират модели и свойства на

възприемане на ограниченията, техните разновидности, както и статистически параметри

на носителите им. Получени са градации и групови съотношения на резултатите при

различни когнитивни предпоставки. От нова гледна точка е изследвана динамиката на

формиране на кризисен модел на поведение при "намаленото" и "повишеното" въздействие

на медиите, включително конформния тип адаптация, в сравнителни и прогностични

аспекти в зависимост от видовете когнитивни предпоставки за психо-емоционално влияние.

За първи път е разработен и приложен на практика метод за многофакторно измерване на

неврофункционалните и когнитивните свойства на психическото състояние на индивида в

контекста на глобални кризи "Възприемане на ограниченията", доказана е валидността на

скалите и са изведени и приложени алгоритми за тяхното прогнозиране.

Редица диагностични проблеми са решени с помощта на разработената

многофакторна методология на изследването, получени са алгоритми за надеждно

прогнозиране на повишената чувствителност към когнитивни деформации, влиянието на

обсесивно-компулсивния "когнитивен модел", модели на суеверие и конспиративни

теории, върху възприемането на кризисните новинарски издания в медиите. Резултатите са

от съществено практическо значение за прогнозиране на социалната ситуация в случай на

евентуални по-нататъшни социални кризи и за извършване на правилни измервания.
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