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Актуалност на дисертационният труд:

Актуалността на представения за обсъждане дисертационен труд е в

амбицията на дисертанта да обогати научната психология в една

сравнително нова, но в исторически план вече преживяна, световна

кризисна подредба на света и мястото ни в него, в условията на пандемията

от COVID-19 (SARS-CoV-2) и настоящия военен конфликт в Европа.

Чрез дисертационното изследване се прави опит за формиране на

типология на реакции към преживяваната криза. Също така една основна

цел е да подчертае взаимовръзките между определени психокогнитивни

свойства на индивида, които определят модел на поведение, както и

отношението му към кризисните мерки и социалните дейности. Това

аналитично изследване би имало и превантивен характер при евентуална

бъдеща пандемия или криза от световен мащаб.

Теоретична разработка е структурирана в увод, 4 глави, изводи и

препоръки, резултати от изследване, дискусия, заключения и е общо 289

страници. Списъкът на цитираната литература се състои от 186 източника,

от които 104 на кирилица и 84 на английски език, приложения.

Първа глава е посветена на типологията на когнитивни изкривявания и

на значението и психологичното въздействие на пандемията от COVID-19

(SARS-CoV-2), изследване на данни от други изследвания с открит достъп.

Дисертантът очертава предметната област на индивидуалните

психологически и социални фрустрации във връзка с епидемията. Търси се

аргументация за необходимостта от изграждане на градация между нивата

на изостряне на отношението на човек към проблемите на пандемията, в

една или друга посока на обостряне: негативен модел (условно, "COVID-

дисидент"), тревожно-хипертрофиран модел (условно, "COVID-алармист",

" COVID-алармист"). Анализират се предпоставките за изграждането на

такава градация, скалата за оценка на заплахите и се обосновава

възможността за диагностично, количествено измерване на такива прояви

чрез измервателни методи на изследване и броене на точки.

Формулирани са работните дефиниции на понятията за когнитивни

изкривявания, с описание на съществуващите им разновидности,

включително тези, свързани с възприемането на медиите, преходността,

лоялността към ограниченията, модела на възприемане на болестта,

вътрешната картина на заболяването (МКБ, според Р.А. Лурия),

информационната теория на емоциите (Luria R.A. 1977).

Втора глава е посветена на методите на емпиричното изследване,

диагностичната батерия, математическите инструменти за статистическа

обработка.

Емпиричното психологично изследване си поставя за цел да се да се

идентифицира, анализира и интерпретира взаимозависимостта между

нивото на загриженост и тревожност, причинени от глобалните кризисни

промени в периоди на нестабилност, социални и политически смущения, и

когнитивните изкривявания и когнитивни модели, присъщи на индивида по

отношение на нивото на доверие на индивида в информационния дневен

ред, разпространяван чрез медиите през тези периоди. Разглеждат се

последиците от влиянието на средствата за масова информация върху

психо-емоционалното състояние на населението при кризисни

обстоятелства, както и видовете отношение на индивида към получената от

тях информация. Идентифицират се и анализират отделните "типове"

поведение и реакция, които заемат полярни точки по скалата за оценка на

глобалните заплахи (отричане или паника).

Подборът на целевата група и изборът на участници са коректни,

броят на ИЛ е достатъчен, за да бъдат направени съответните изводи.

Инструментариумът е адекватен за поставените задачи и

изследователски хипотези, които са както следва:

1. Мащабът на "оценката на заплахата" на тези ситуации е приложим

към различията във възприятието на населението за епидемиологични и

военни заплахи. Както повишените, така и понижените стойности от скалата

на "оценка на заплахата от глобални кризи" ("медийна лоялност") имат

корелация както със склонността към когнитивни изкривявания.

2. Конспиративният "когнитивен модел", придържането към

популярните конспиративни теории, широко разпространени в медиите,

предопределя отричането на необходимостта от всеобхватни

епидемиологични мерки, използването на антиинфекциозни лекарства и по-

недоверчиво и скептично отношение към кризисните новинарски издания

от страна на медиите.

3. Суеверният "когнитивен модел" повишава (индивидуалната)

оценка на заплахата от глобални кризи, общата медийна лоялност,

спазването на препоръчаните мерки за безопасност и толерантността към

ограниченията.

4. Описаните когнитивни модели (конспиративни и суеверни),

свързани с основния мащаб на изследването ("Медийна лоялност"), имат

правопропорционална връзка с набор от конкретни видове когнитивни

изкривявания.

5. Социалните групи с хуманитарно образование и/или професия са

по-склонни да драматизират глобални (пандемия, заплаха от глобален

въоръжен конфликт) кризисни обстоятелства, отколкото тези, свързани с

природните науки.

Заключение и изводи:

Резултатите от проучването ясно показват, че съществува пряка

връзка между нивото на известна податливост на индивида към когнитивни

изкривявания и неговата поведенческа реакция към външни кризисни

обстоятелства, по-специално пандемия и избухване на военни действия.

Друг извод е, че респондентите, които показват по-голяма степен на

доверие в медиите, официалните данни и предписания, също имат по-висока

степен на податливост към когнитивни изкривявания като цяло и по-

специално към "Катастрофизиране" и "Преувеличение" опасности"

(разновидности на когнитивните изкривявания), които пряко причиняват

психо-емоционален стрес в кризисни периоди.

Също така следва да се подчертае приносът на разработената

психометрична методика, наречена "Възприемане на ограниченията",

състояща се от 4 компонента: "Медийна лоялност", "Склонност към

когнитивни изкривявания", "Склонност към конспиративно мислене" и

"Склонност към суеверно мислене", е успешно приложена върху работната

извадка. Тя показва статистически значими резултати, последователност на

скалите и високи коефициенти на валидиране и надеждност. Коефициентът

на основния раздел на въпросника, "Медийна лоялност", според модела на

Алфа-Кронбах = 0,9304, според модела на Гутман = 0,9427. Резултатите,

получени по вътрешни подскали и индивидуални фактори на етапите на

въпросника, подлежат на статистически надеждно изчисляване на техните

съотношения и идентифициране на надеждни взаимоотношения.

Разработената методика подлежи на прилагане и извличане на

статистически значими резултати.

Следващият извод от анализа на резултатите касае следното:

респондентите, получили висше образование по хуманитарни науки, са

значително по-податливи на драматизация на продължаващите кризисни

обстоятелства на външната среда, на тревожно пристрастие в поведенческия

отговор на стресор, отколкото респондентите с образование по природни

науки.

Когнитивният модел на суеверието, свързан с натрапчивото

изпълнение на "ритуали" за намаляване на тревожността в интерес на

постигането на изгубено чувство за сигурност и справяне със стресорите,

както и избягването на определени действия, свързани с риска,

предопределя системното и редовно прилагане (в същото време

нерационално безотчетно и безкритично) на епидемиологичните мерки за

самозащита, прилагането на режима на самоизолация, носенето на много

"предпазни средства" и тревожното избягване на обществени места. Също

така, тази тенденция да се мисли може да се счита за предиктор за високо

ниво на "лоялност", т.е. доверие и безкритично приемане на данни,

разпространявани чрез медиите в контекста на кризи като пандемията и

настоящия въоръжен конфликт.

Чрез клъстерен анализ са класифицирани основните видове

поведенчески отговор и форми на адаптация към глобалните кризи:

пандемията и настоящият въоръжен конфликт.

Категорията на респондентите, условно определяни като "Послушни

граждани", демонстрира изключително висока "медийна лоялност",

сериозност към кризисните им предписания и новинарски репортажи, смята

спазването на противоинфекциозните мерки за "граждански дълг". Тази

категория респонденти се характеризира и със значително повишена

склонност към когнитивни изкривявания (по-специално

хипернормативност, преувеличаване на опасността, катастрофизиране) и

към когнитивния модел на суеверието.

Приносите на дисертационния труд могат да бъдат обобщени:

1. Изследвана е динамиката на формиране на кризисен модел на поведение

при "намаленото" и "повишеното" въздействие на медиите, включително

конформния тип адаптация, в сравнителни и прогностични аспекти в

зависимост от видовете когнитивни предпоставки за психо-емоционално

влияние.

2. За първи път е разработен и приложен на практика метод за

многофакторно измерване на неврофункционалните и когнитивните

свойства на психическото състояние на индивида в контекста на глобални

кризи "Възприемане на ограниченията", доказана е валидността на скалите

му и са изведени и приложени алгоритми за тяхното прогнозиране.

3. Разработена е многофакторна методология, получени са алгоритми за

надеждно прогнозиране на повишената чувствителност към когнитивни

изкривявания, влиянието на обсесивно-компулсивния "когнитивен модел",

модели на суеверие и конспиративни теории, върху възприемането на

кризисните новинарски издания в медиите. Резултатите са от съществено

практическо значение за прогнозиране на социалната ситуация в случай на

евентуални по-нататъшни социални кризи и за извършване на правилни

измервания.

В заключение искам да подчертая, че дисертационния труд доказва,

че пандемията от коронавирус,която беше съпътствана от масирана вълна

от невярна и подвеждаща информация и опити да оказва влияние върху

обществения живот,често използва благоприятната почва, която предлагат

най-основните тревоги на хората и бързо променящите се новини.

Подвеждаща здравна информация, опасни измами с неверни твърдения,

конспиративни теории и измами на потребители застрашаваха трагично

общественото здраве.

Човечеството ни обаче показа надеждата, че хората се стремят да се

свързват помежду си, че се показа надежда в начина, по който се стараем

да намерим креативни начини взаимно да се подкрепяме, и сме показали

надежда, като проявяваме съпричастност помежду си.

Авторефератът има своите предимства като научен текст, посочени

са необходимия брой публикации /три/.

От всичко изложено до този момент смятам, че дисертационният труд

на Андрей Волгушев има научно-изследователска тежест и допринася за

практическото психологично знание и представлява напълно завършен

конструкт.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури, да гласуват за

присъждането наАндрей Волгушев на образователно-научна степен

„Доктор“ в докторска програма „Обща психология“.

26.11.2023 г, Варна

Изготвил рецензията:

доц. д-р М. Кръстева-Иванова